
ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA O PROJEKTU: 
 

„S dětmi za poznáním přírody, tradic a zajímavých míst naší země“ 
 

Projekt probíhal v rámci naší organizace po celý rok 2016 a ke konci prosince 2016 zahrnoval 

16 výletů, programů a akcí s eko-výchovným zaměřením. Akce se vztahovaly nejen k ochraně 

přírody, ale i k jejímu poznávání, k upevnění vztahu k našim tradicím a kultuře. Vše bylo 

přizpůsobeno věku dětí (při naší činnosti se soustředíme na předškolní a mladší školní děti), 

pojato zábavnou a hlavně přirozenou formou (výchova prožitkem a vlastní zkušeností). 

 

Všechny akce byly nabízeny i veřejnosti (propagace viz. naše webové stránky, letáky – 

příklady letáků přiloženy) do naplnění kapacity. Většina výletů probíhala za podpory 

Pardubického kraje, za kterou velmi děkujeme!  

 
Některé akce se konaly v rámci našich letních příměstských táborů, nebo běžného provozu 

školky. 

 

Seznam konkrétních akcí pořádaných v rámci projektu: 

 
1. Výlet vlakem do zoo Dvůr Králové nad Labem – zvířata v zimě, téma zvířata 

Afriky, datum konání 8. 1. 2016. 

 

2. Výlet vlakem do Hradce Králové – návštěva místní Krajské knihovny 

s tematickým programem, datum konání 29. 1. 2016. 

 

3. Výlet autobusem do Holic – Muzeum Emila Holuba, datum konání 8. 4. 2016. 

 

4. Výlet autobusem do Slatiňan a okolních lesů – návštěva zámeckého parku a koní, 

výlet na Kočičí Hrádek, pohádka v lese s eko-tematikou „Královna pramenů“ 

(problematika ochrany a znečištění vod), termín konání 14. 6. 2016. 

  

5. V rámci Bílého příměstského tábora výlet vlakem a autobusem do Častolovic – 

návštěva zámku s prohlídkou a výkladem přizpůsobeným dětem, návštěva 

zámeckého parku s oborou s bílými jeleny, návštěva zámeckého parku 

v sousedním Kostelci nad Orlicí, termín konání 14. 7. 2016. 

 

6. V rámci Modrého příměstského tábora výlet do přírody - vlakem do Hradce 

Králové, návštěva městských lesů HK, vodnická pohádková stezka, vodní nádrž 

Biřička, termín konání 21. 7. 2016. 



 

7. V rámci Hnědého příměstského tábora výlet objednaným autobusem do zoo 

Praha – poznávání i cizokrajných zvířat, termín konání 3. 8. 2016. 

 

8. V rámci Oranžového příměstského tábora výlet vlakem do Hradce Králové, 

návštěva elektrárny Hučák – program se zaměřením na malé děti, tematika 

šetření s přírodními zdroji, alternativní zdroje a výroba elektrické energie, na vše 

názorné ukázky formou herních prvků, část programu a vysvětlení formou 

pohádky, datum konání 10. 8. 2016. 

 

9. V rámci Šedého příměstského tábora výlet objednaným autobusem do zoo 

Jihlava – poznávání exotických zvířat podle kontinentů, na kterých žijí, 

ekologický program třídění odpadů atd., termín konání 24. 8. 2016. 

 

10. Výlet na záchrannou stanici Pasíčka (objednaný autobus) do Proseče – naše 

domácí volně žijící zvířata, péče o ně a důležitost ochrany jejich přirozeného 

prostředí, výklad uzpůsobený předškolním dětem, termín konání 4. 10. 2016 

 

11. Výlet v rámci našeho města do Ekocentra Paleta – téma domácí mazlíčci (nejen 

naše domácí druhy) – možnost kontaktu dětí se zvířátky, termín konání akce 4. 

10. 2016. 

 

12. Výlet v rámci našeho města do Apolenky (Spojil) – zde byl připraven pro děti 

ekologický program související s poznáváním zde chovaných zvířat, možnost 

kontaktu s většinou z nich, jízda na koních…, termín konání akce 18. 10. 2016. 

 

13. Výlet do sousedního Hradce Králové vlakem, původní plán (návštěva městských 

lesů a Rytířského hradiště zrušen pro špatné počasí), po druhé jsme tedy 

navštívili Krajskou knihovnu města HK – tentokrát program s podzimní 

tematikou, poznávání ovoce, zeleniny, tvoření, čtení - knihy… termín konání akce 

9. 11. 2016. 

 

14. Výlet objednaným autobusem na Veselý Kopec – tradiční české Vánoce ve 

skanzenu, termín konání 8. 12. 2016 

 

15. Výlet v rámci našeho města do Ekocentra Paleta – téma tradice a vánoční zvyky 

– aktivní účast dětí, termín konání akce 13. 12. 2016. 

 

16. Výlet objednaným autobusem do Třebechovic – návštěva místního muzea 

betlémů, seznámení s různými druhy a významem této vánoční „dekorace“, 

postavami které jsou součástí betlémů, s původním významem 

„B(b)etléma“…vše pohádkovou formou pro děti předškolního věku, termín 

konání 21. 12. 2016. 

 

 

Kromě zmiňovaných 16 výletů jsme se účastnili některých osvětových akcí pořádaných 

v Pardubicích a okolí (např. Den Země) a jako lesní mateřská školka pravidelně navštěvujeme 

zajímavá místa v přírodě v našem dosahu (např. přírodní památku Nemošická stráň, denně jsme 

návštěvníky městských lesů na Dubině atd.). 

 



 

 

Zhodnocení významu a přínosnosti projektu: 

 
Vzhledem k tomu, že hlavní oblastí naší činnosti je provozování lesní mateřské školky, je pro 

nás pobyt v přírodě a učení dětí lásce a úctě k ní denním chlebem. Přesto považujeme za 

nezbytné vzdělávat děti i v jiných (a přesto neoddělitelných) oblastech s naší 

„místní“ přírodou souvisejících (někdy přímo, někdy nepřímo…).  

Jedná se o získávání povědomí o ekologii, ochraně přírody a všech jejích částí (formou hry a 

jakési „samozřejmosti“ – tak aby nešlo ani tak o učení „něčeho“, jako o věc naprosto 

běžnou)…Jako nezbytnou součást vztahu dětí k okolní krajině považujeme i získávání 

vědomostí z naší minulosti, o starých zvycích, svátcích, tradicích, historických památkách…, 

které spoluvytvářejí náš pohled na svět a přispívají k jeho lepšímu pochopení i v těch 

„ekologických souvislostech“. 

Jsme přesvědčeni, že cíl projektu jsme naplnili ve všech výše uvedených bodech a budeme se 

snažit pokračovat v tomto duchu i nadále ve veškerých našich budoucích aktivitách. 

 

Velmi děkujeme všem našim příznivcům a podpoře Pardubického kraje za možnost podobné 

aktivity realizovat! 

 
Informace o všech našich akcích v rámci tohoto projektu lze nalézt na našich webových 

stránkách: 

 www.pernicekskolka.cz  

a našem Facebooku: 

https://www.facebook.com/perniceklesniklub/ (přístup možný také z webu). 

 

 

 

 

V Pardubicích dne 10. 1. 2017                               

 

 

 

 

 

 

        Ing. Kateřina Zemánková 

        předsedkyně spolku Perníček, z.s. 

 

                                                                                               

http://www.pernicekskolka.cz/

